
主催：湯原集落協定      協力：七ヶ宿町，宮城県 

 活動日時：令和元年７月６日（土） 午前９時３０分から午後３時（昼食休憩含む） 
    ※小雨決行ですが，大雨時は中止となります。（中止の場合，前日までに主催者から連絡します） 
 

 集合場所：七ヶ宿町湯原公民館 （宮城県刈田郡七ヶ宿町字湯原78） 

          （送迎バス利用の場合は，仙台駅東口に７：３０集合） 
 

 活動内容：イノシシやサルによる作物被害を防ぐ獣害防止柵の設置 
 

 募集人数： ３０名【※18歳以上が対象となります】 
  （人数に達し次第募集を締め切らせて頂きます。予め御了承ください） 

 申込み締切：令和元年７月１日（月） 
 その他 
 ・仙台駅東口から現地までの無料送迎バスを手配します。（午前７時４０分頃，仙台駅東口出発予定）。   
 ・バス受付は先着順とし，定員（２０名）に達し次第，受付終了とさせて頂きますので御了承ください。 
  バス利用者には，募集締切り後，改めて集合時間等の詳細についてご連絡いたします。 
 ・昼食は，湯原集落で準備しますので，食事の持参は不要です。 

 人口1,385人・高齢化率4５.６％と，宮城県内で最も人口が少なく，最も高齢化率が高い
七ヶ宿町では，急速に過疎化が進んだことで，イノシシやサルによる作物被害が増え続けていま
す。そこで今回は，七ヶ宿町にある湯原集落の美味しい野菜や米，そばなどの農産物を守るため
美しい自然の中で「獣害防止柵」の設置作業を手伝っていただける援農ボランティアを募集しま
す。最後に「雪室体験」も実施します！ 
 
※雪室（ゆきむろ）とは？ ・・・ 雪の冷気を利用して，夏でも低温で農産物等を保存できる施設です。 

                 宮城県内初の雪室施設をこの機会にぜひご体感ください！（雪室内の見学をします）      



【参加申込書（七ヶ宿町湯原集落）】 
湯原集落協定 高橋正雄 宛て 

電話：090-8785-6831 FAX：0224-37-2739 
メール：mso.t108@muse.ocn.ne.jp  

番 
号 

（ふりがな） 
参加者氏名 

性 
別 

所属 
連絡先 

（住所・電話番号・FAX・メール） 
交通手段 

記 
載 
例 

（みやぎたろう） 
宮城 太郎 

男 
○○大学 
○○社 

住所 
電話番号     FAX 
メール 

現地集合 
バス利用 

１ 

２ 

３ 

キ リ ト リ 

【申込み・お問い合わせ】 
 
湯原集落協定 高橋正雄 
《 受付時間：8:30～17:00 》 
 
電話：090-8785-6831 
FAX：0224-37-2739 
メール：mso.t108@muse.ocn.ne.jp         

至 白石 

至 高畠 

至 上山 

七ヶ宿町役場 

ガソリンスタンド 
湯原公民館 

国道
113号 

県道 

51号 

県道
13号 

至 蔵王方面 

集合場所へのアクセス 
 

 七ヶ宿町役場より，国道113号線を山形
県方面へ約15分走行し，ガソリンスタンド
を約100m過ぎ湯原公民館駐車場に集合。 

※湯原集落協定のメールアドレス又はFAX番号宛てに，所定の内容を記載してお申し込みください（令和元年７
月１日（月）必着）。なお，今回知り得た個人情報については他の目的には使用しません。 
※後日，参加の可否及び支援活動の詳細等を主催者からお知らせします。 

芭蕉庵 

当日のスケジュール（予定） 
 
＊送迎バス利用者は、7:30仙台駅東口バスプール集合 
（7:40仙台駅東口出発） 
 
  9:30 集合・受付 
  9:45 開会（室内で作業説明を行います） 
10:00 移動・作業開始   
13:00 昼食・後片付け 
14:00 雪室体験 
15:00 閉会･解散（バス出発） 
 
＊送迎バスは、17:00頃に仙台駅東口到着予定 
 

留意事項 
（１）作業可能な服装でご参加ください。屋外での作    
   業になりますので、熱中症対策をお願いします。 
   【持ち物】長靴、タオル、帽子、水筒など  
        ※長靴の着用をお願いいたします。             
（２）移動中や支援活動中の事故等に備え、主催者が 
   保険に加入しています。 
（３）前日まで大雨が降りほ場が不具合の場合、中止となること

がありますので、その場合は前日７月５日(金)までに主催
者からお知らせします。 

（４）ご不明な点がありましたら、 
   下記の問い合わせ先までご連絡ください。 
 ※ 農作業のボランティアであり、体験イベントでは 
   ないことをご理解願います。 

街道Hostelおたて 
予約受付中！ 

 
「街道Hostelおたて」とは，旧
湯原小学校を改修した宿泊
施設です。お食事や日帰り入
浴が可能で，七ヶ宿町の自
然・伝統・文化を楽しむことが
できます。 

 
予約は施設へ直接お問い合わ
せ下さい。TEL：0224-26-8877 

 

街道Hostelおたて 


